
Laboratorul chimic

de incerclri din cadrul

SRL <Moldovatransgaa>

2044, or. Chiqiniu, str. Vadul lui Vodi 155'

ter. +(373)22300-427

tax. +$13)22300-422

PASAPORT

a gazelornaturale, livrate prin conducta de gaze ACB

31.12.2021.
(lndicatori medii pe zi, de la: 3Q'12'2Q21 ,7:Q)AM' 

pini la 31 12'20217:00AM)

PrelLvarea probelor SM SR EN tSO I 07 I 5:20 I 5

incercareaconform SM SREN ISO 6974'5:2016

R€PU8LI'A MOU)AUA

Data qi timpul Prelevbrii
Data si timpul incercirii

Denumirea c
95,2106

Metan (C 
' 
) 0,3681ffiaeiaroon (co 2)

0,7 547Azotfii +Oxigen (O 
') 2,6213

Etan (C ,
n(c

0,1115
i-Butan (i-C

0,1149
n-Butan (n-C o

neo-Pentan (neo'C u)
0,0231

i-Pentan (i-C
0,0169ntan (n-C u
0,0173

Hexan+ (C 6*)
Oxigen (O

Punct de roud al apei,oC^la P=3,92 MPa

Putere calorificd, kcal/m" (inferioard)

Putere calorificd, kcat/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/u3 (superiorit)

lndice Wobbe, kcal/m3 (suPerior)

tndice Wobbe, MJ/m3 (suPerior)

Densitate relativd

Densitate absolutd, kg/m'

Su/f (S) din mercaPtani, g/m' 
"

Hidrogen sulfurat (H zS), g/m"

Conlinut de impurititli mecanice, g/m'

Procent de odorizare a gazuluifurnizat consuma

de la norma stabilitd, %

8210
9099

10,58177

11884

49,76

0,5862

0,7060
< 0,0002
< 0,0001

LiPsa

100,0

Muntean Dumitru/ Sef serviciu CG

$ef seclie MEG

Ri 7.8-2-M din 09.10.19

torilor,

Strochi Fiodor


